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A. ÚVOD

Pracuji, již sedm let jako zdravotní sestra na Jednotce intenzivní péče 3. chirurgické

kliniky ve Fakultní nemocnici Motol. Naše klinika se řadí k několika málo

pracovištím v České republice, které provádějí ročně více jak 400 hrudních operací.

Již od poloviny 70. let minulého století se na 3. chirurgické klinice koncentrují

nemocní s chirurgickým onemocněním jícnu.

Mě samotnou problematika nemocných s karcinomem jícnu zaujala ihned po mém

nástupu na tuto kliniku, protože, v běžné praxi na nespecializovaném pracovišti jsem

se s tímto onemocněním neměla možnost blíže seznámit.

Také se domnívám, že toto onemocnění má jistou společenskou závažnost.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. Charakteristika onemocnění – Karcinom jícnu

1.1 Etiologie

Karcinom jícnu je prognosticky závažné onemocnění, které je dlouho bezpříznakové

a v době, kdy se klinické příznaky objeví, je pouze v menšině případů radikálně

řešitelné s nadějí na dlouhodobé přežívání nemocného.

Epidemiologie – Výskyt karcinomu jícnu není častý. V ČR jsou hlášeny ročně 4

nové případy na 100 000 obyvatel. Ve spojených státech je zaznamenáno 5.

V některých částech Francie je to až 12,5. Nejvyšší výskyt je hlášen z Iránu, až 263

případů na 100 000 obyvatel ročně. Zajímavý z této země je vyšší výskyt

onemocnění v krajích, kde se pije tradičně horký čaj.

Karcinomem jícnu - jeho spinocelulární formou jsou postiženi kuřáci – asi

v 95%. Další rizikovou skupinou jsou lidé konzumující alkohol. Při vzniku

onemocnění svůj vliv hraje také karence vitamínů A,B,C. Rizikovým faktorem

vzniku karcinomu je tedy chronické dráždění sliznice jícnu. Chronický zánět sliznice

následkem gastroezofageálního refluxu je zase nejčastější příčinou vzniku druhé

formy karcinomu a tou je adenokarcinom. Jeho incidence se v posledních 10 letech

zdvojnásobila.

Patologická anatomie

Tumor může mít formu infiltrativní stenózující lumen jícnu, formu polypoidní, nebo

ulcerozní. Vlastní šíření nádoru začíná postižením sliznice, následuje postupná

infiltrace všech vrstev stěny a dále periezofageálně do přilehlých struktur mediastina

(dýchací cesty, perikard, obratle, vratný nerv) z hlediska prognostického je závažné

šíření lymfatickými cévami do mízních regionálních uzlin. To je v době, kdy

symptomatický pacient přichází k operačnímu řešení přítomno v 60 – 70% všech

případů! Poslední je šíření nádoru krevní cestou. Jeho výsledkem jsou vzdálené

metastázy nejčastěji do jater, plic a kostí.
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1.2 Klinický obraz

Včasná stádia jsou asymptomatická a podaří se je diagnostikovat pouze při

náhodném endoskopickém vyšetření při podezření na jiná onemocnění zažívacího

traktu, nebo při sledování pacientů s Barrettovým jícnem. Nejčastěji lokalizovaným v

distální třetině jícnu, způsobené chronickým gastroezofageálním refluxem. Pozdější

stádia karcinomu se manifestují pocitem špatné průchodnosti polknutého sousta

jícnem (dysphagie). Pacienti uvádějí pocit váznutí sousta za hrudní kostí. Polknuté

sousto někdy vyzvrátí. Tyto obtíže jsou zpočátku při polknutí tuhé potravy a tak jak

onemocnění progreduje, vázne i kašovitá strava, později i tekutiny a polknuté sliny

až stav končí nemožností polknout cokoliv (aphagia). Tyto obtíže jsou spojeny

s progresivním úbytkem váhy pacienta a ne vzácně během 3 – 4 měsíců je ztráta na

váze 10 – 15 kg. Je až s podivem jak pacienti sami, tak v některých případech i

ošetřující nejsou těmito příznaky včas varováni.

1.3 Diagnostika

Metodou první volby v diagnostice karcinomu jícnu je endoskopické vyšetření a

RTG pasáž jícnu. Endoskopie má být vždy spojena s odběrem vzorků změněné

sliznice na histologické vyšetření. Zvýraznění změněných okrsků je možné

obarvením sliznice Lugolovým roztokem, nebo toluidinovou modří..

Další vyšetřovací metodou je endoluminální sonografie, která prokáže

hloubku postižení stěny jícnu i šíření nádoru mimo ní. Stejně tak jako zvětšené

periezofageální uzliny (endoskopicky je možný transesophageální odběr tkáně

punkční jehlou). Nevýhodou endoluminální sonografie je nemožnost jejího

provedení u těsných stenóz jícnu nepropustných pro vyšetřovací sondu.

Pozitron emisní tomografie (PET) je vyšetření, které ve více než 80% odhalí

vzdálené metastázy.

Určení stádia onemocnění

Je rozhodující pro stanovení léčebného postupu. Hodnotí se tři parametry:

1. Tumor

2. Nádorové postižení spádových uzlin

3. Vzdálené metastázy
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K zařazení tumoru z výše uvedených předoperačních vyšetření je rozhodující nález

endoluminální sonografie. Ta jediná rozliší hloubku postižení stěny jícnu, jenž je

rozhodující pro zařazení tumoru do TNM klasifikace. CT nerozliší infiltraci

jednotlivých vrstev stěny jícnu. Tímto vyšetřením jsme schopni pouze rozpoznat

šíření tumoru mimo jícen do mediastina (T4).

Magnetická rezonance v srovnání s CT nemá žádnou výhodu ve stanovení

pokročilosti onemocnění.

Ke stanovení postižení spádových uzlin je nejvhodnější opět endoluminální

sonografie.

Vzdálené metastázy s největší úspěšností detekuje pozitron emisní

tomografie, která nahradí celou paletu dříve prováděných vyšetření (CT břicha,

mozku, scintigrafie skeletu atd.)

Stádia tumoru
T0 - nejde o primární nádor jícnu

T1S - carcinoma situ

T1 - tumor infiltruje mukozu event. submukozu

T2 - infiltruje svalovinu jícnu

T3 - adventicii

T4 - šíří se mimo jícen

Stádia postižení regionálních uzlin

N0 - v uzlinách nejsou metastázy

N1 - metastázy jsou přítomny

Vzdálené metastázy

M0 - nejsou

M1 - jsou

1.4 Chirurgická terapie

Mezi chirurgy však není jednota v názoru na optimální operační postup. Jsou

zastánci prosté ezofagektomie, kteří jsou přesvědčeni, že uzlinové postižení nádorem

je projevem generalizace onemocnění a lymfadenektomie nemá vliv na prognózu

operovaného. Proti nim stojí zastánci radikální lymfadenektomie „tří polí“ tj.

odstranění cervikálních, mediastinálních a abdominálních uzlin horní části dutiny

břišní. Mezi oběma extrémy se pohybuje naprostá většina chirurgů zabývajících se
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touto problematikou. Ti odstraňují uzliny v rozsahu, potřebném ke splnění kriteria

nutného k zařazení operovaného do TNM klasifikace.

Vlastní resekční výkon na jícnu se provádí různými skupinami také odlišně.

Jsou tací, kteří vždy provádějí subtotální ezofagektomii. Jiní resekují jícen částečně.

V obou případech musí být okraje resekátu peroperačně histologicky vyšetřeny, aby

v nich nebyly zbytky nádoru – operace by postrádala smysl. Po resekci jícnu, tedy

buď jeho části, nebo celého je nutné zajistit kontinuitu zažívacího traktu náhradou

resekovaného úseku některou z dalších částí traktu. Nejčastěji užívaným orgánem je

žaludek. Méně často ( tam kde žaludek z různých důvodů vhodný není) je to

jejunum, nebo tračník. Operačních technik je mnoho a jejich detailní popis zde není

možné uvádět. Pooperační mortalita by měla být kolem 5%. Mezi pooperačními

komplikacemi vévodí plicní – asi u 25 – 37% operovaných.

Neoadjuvantní terapie

Předoperační chemoterapie téměř v 50% vede k jisté regresi nádoru, dokonce v 15 –

20% k jeho úplnému vymizení. Přehledem literatury však zjistíme, že neoadjuvantní

terapie neovlivňuje délku pooperačního přežívání. Navíc v době jejího podávání

nevíme do které poloviny bude ten který pacient patřit. U té poloviny pacientů u

které po neoadjuvantní léčbě tumor neregreduje, naopak progreduje, jsou často

pacienti již k resekčnímu výkonu kontraindikováni.

Pooperační radiochemoterapie

Ovlivnění dlouhodobého přežívání pooperační radiochemoterapií je problematické.


[…]


pocitem dyskomfortu a deficitem sebepéče při hygieně.

Cíl

První den se pacient posadí, druhý postaví a třetí projde s pomocí po pokoji.

Deficit sebepéče bude kompenzován do konce hospitalizace.

Aktivně spolupracuje postupně k úplné soběstačnosti.

Plánování ošetřovatelské péče

(20.-24.11.2007)

- posuzovat a monitorovat stav sebepéče a soběstačnosti u pacienta

každý den dle testu ADL ( Barthelův test).

- podpořit aktivitu pacienta k běžným denním činnostem

- zajistit dosažitelnost pomůcek pro provádění hygieny

- zajistit čisté osobní a ložní prádlo každý den dle potřeby

- posuzovat stav mobility a aktivity pacienta v průběhu fyzioterapie

- předcházet vzniku symptomů imobilizačního syndromu během

hospitalizace

- povzbuzovat pacienta k mobilizaci a včasné fyzioterapii

- poučit pacienta o možnosti úpravy svého lůžka do úlevové polohy

pomoci dálkového ovládání

Realizace ošetřovatelské péče

(20.-24.11.2007)

Denně jsem u pacienta posuzovala stav sebepéče a soběstačnosti. Spolu s dalšími

členy zdravotnického týmu a fyzioterapeutů jsme s pacientem vykonávali

všestrannou fyzioterapii a podněcovali jsme ho k dostatečné aktivitě. Při ranní a

večerní hygieně jsem zajistila pacientovi dosažitelnost pomůcek a nezbytnou intimitu

pomocí zástěny. Aktivně jsem nabízela pacientovi pomoc. První den po operaci jsem

pacientovi pomáhal s hygienou na lůžku. Postupně se s dopomocí posazoval a

postavoval. Poslední den na JIPU, již byl schopen hygieny v koupelně s pomocí

sestry a sanitářky.
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Hodnocení ošetřovatelské péče

(20.-24.11.2007)

Pacient potřebuje minimální pomoc. Je zcela soběstačný a aktivně se zapojuje do

fyzioterapie. První den je spíše v polosedě na lůžku, večer se již posadí s nohama

dolů. Druhý den sedí a stojí u lůžka. Třetí den zkouší chodit a čtvrtý den je již

schopen dojít do sprchy.

OŠETŘOVATELSKÁ DIAGNÓZA
(20.11.2007)

Pocit strachu a změna sebepojetí z důvodu obav, jak vše dopadne, projevující se

verbalizací a neklidem pacienta.

Cíl

Pochopit strach a diskutovat o něm. Pacient chce strach překonat. Chce znát

prognózu onemocnění.

Plánování ošetřovatelské péče

( 20. – 24. 11. 2007)

Navázat s pacientem důvěryhodný vztah rozhovorem.

Dát mu najevo, že chápeme jeho obavy a strach.

Motivovat ho nějakou zájmovou činností, k tomu, aby přečkal období, kdy se dozví

prognózu a další postup léčby.

Umožnit pravidelné návštěvy rodiny a přátel.

Umožnit abreakci a ventilaci negativních pocitů.

Komunikovat s rodinou syna.

Realizace ošetřovatelské péče

( 20. – 24. 11. 2007)

S pacientem jsem postupně navázala dobrý vztah rozhovorem. Projevila jsem

pochopení s jeho obavami, jak se bude dále vyvíjet jeho hospitalizace. Ujistila jsem

ho, že kdykoliv za ním může přijít na návštěvu jeho rodina či přátelé. Snažila jsem se

mu nabídnout, aby si čas čekání zkrátil například četbou.

Hodnocení ošetřovatelské péče

(20. – 24. 11. 2007)

Pan B. byl zprvu v rozhovoru zdrženlivý, ale později jsem získala jeho důvěru. Měl

strach především z první návštěvy operatéra a samozřejmě z definitivních výsledků
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histologie. Byl rád, že může neomezeně používat mobilní telefon, a že ho kdykoliv

může navštívit jeho rodina. Pan B. se definitivně zbavil strachu až po výsledcích

histologie, které dopadly dobře.
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3.OŠETŘOVATELSKÝ ZÁVĚR A PROGNÓZA

S panem B. B. jsem během hospitalizace navázala dobrý kontakt. Pacient měl

maximální snahu ve všem aktivně pomáhat a spolupracovat. Měla jsem z něj

pozitivní dojem. I když mu trvalo trochu déle, než se v rozhovoru otevřel.

Z psychologického hlediska na mě zpočátku působil velice introvertně až úzkostně.

Když, ale zaznamenal první pokroky v pooperačním období a byl v neustálém

kontaktu s rodinou, začal se strachu pomalu zbavovat a byl více otevřen k vzájemné

spolupráci. Všechny informace o svém zdravotním stavu přijímal s rozvahou a bez

zkreslení. Aktivně se o svůj zdravotní stav zajímal. Z chirurgického a lékařského

hlediska byl stav pacienta při překladu na standardní oddělení stabilizovaný. Během

hospitalizace uspokojivý s dobrou prognózou.

Pan B.B. byl 25.11.2007 v dopoledních hodinách přeložen na standardní lůžkové

oddělení ve velmi dobrém fyzickém a psychickém stavu.

V současné době pacient dochází na kontroly do jícnové ambulance a všechna

vyšetření včetně definitivní histologie byla v pořádku.
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5. SEZNAM PŘÍLOH

1. Vstupní záznam a plán ošetřovatelské péče

2. Operační protokol

3. Plán péče o dekubity a kožní defekty

4. Záznam o sledování bolesti

5. Edukační záznam

6. Ošetřovatelská anamnéza a překladová zpráva

7. Vizuální analogová škála (VAS)

8. Modifikovaný test soběstačnosti

9. Norton skóre

10. Tabulka k hodnocení rizika pádu

11. Glasgow coma scale

12. Dospělé nutriční skóre

13. Barthelův test ADL
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