Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Jana Stehlíková
Název BP Ošetrovatelský proces u pacienta s karcinomem jícnu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství kombinovaná
Oponent BP Prof. MUDr. Jan Schützner, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 2 x 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 x 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 x 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 x 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1-2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Ošetrovatelský plán je někde rozveden velmi detailně, jinde méně.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Podle jakých kritérií se stanovuje pořadí ošetrovatelských diagnóz?

Návrh klasifikace: výborně-velmi dobře

V Praze, dne: 31. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: